
ANO XXXVII                N.º 109                 05/07/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS
Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 016 (DESESSEIS) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO I: 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................004 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
PUVR..................................................................................................................................................................................016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 109    05/07/2007          SEÇÃO I                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.003372/07-83 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF e Horm Engenharia Ltda. 
 
OBJETO: Concessão de estágio a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em 
disciplina(s) e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF. 
. 
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura. 
  
DATA: 03 de julho de 2007. 
 
RESOLUÇÕES: CEP n° 90/2007. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da 
Universidade Federal Fluminense - UFF e CLAUDIA MENDES LEAL, Sócia Gerente da Horm 
Engenharia Ltda. 
 
 

 
Publique-se 

 
 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 109    05/07/2007          SEÇÃO I                                PÁG. 03 

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.002299/07-22 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF e Banco ABN Amro Real S/A. 
 
OBJETO: Concessão de estágio a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em 
disciplina(s) e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF. 
. 
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura. 
 
DATA: 03 de julho de 2007. 
 
RESOLUÇÕES: CEP n° 88/2007. 
 
ASSINATURAS: SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos 
em Exercício da Universidade Federal Fluminense – UFF, ROBERTO DO CARMO DIAS e 
ALEXANDRE PRADO DA SILVA, Representantes do Banco ABN Amro Real S/A. 
 
 

 
Publique-se 

 
 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 109    05/07/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.082 de 04 de julho de 2007. 
   
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.005670/07-16, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 03.07.2007, a Professora CRISTINE FARES MAIA, Professor de 3º Grau – 
Auxiliar 1, matrícula SIAPE nº 1127836, do Quadro Permanente da Universidade, da função  de 
Coordenadora “pro tempore”, do Curso de Graduação em Psicologia da Faculdade Federal de Rio das 
Ostras, integrante do Pólo Universitário de Rio das Ostras, designada pela Portaria nº 36.429, de 
01.02.2007, publicada em BS/UFF nº 20, de 05/02/2007. 
                     
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 109    05/07/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.083 de 04 de julho de 2007. 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

   
Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 

Regimento Geral da Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Psicologia - PURO; e 

 
Considerando, finalmente o que mais consta do Processo nº 23069.005670/07-16, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 04 de julho de 2007, dentre os membros do Colegiado, os Professores PAULO 
ROBERTO MATTOS DA SILVA, Professor de 3° Grau – Associado 1, matrícula SIAPE nº 307956 e 
FERNANDO ANTONIO FEITOZA DOS SANTOS, Professor de 3º Grau – Associado 1, matrícula 
SIAPE nº 307669, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, 
com mandato de 04(quatro) anos, as funções de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Psicologia da Faculdade Federal de Rio das Ostras, integrante do Pólo Universitário de 
Rio das Ostras.  
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 109    05/07/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.084 de 04 de julho de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

    
Considerando o que consta do processo nº 23069.030826/07-99; 
           
RESOLVE: 

 
1- Convalidar os atos praticados durante o período de 02 a 30 de junho de 2007, pelo Professor PAULO 
GOMES DE LIMA, Professor de 3° Grau – Adjunto 4, matrícula SIAPE nº 307984, enquanto no 
exercício da função de Diretor da Faculdade de Farmácia, integrante do Centro de Ciências Médicas – 
CD-4.     
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 109    05/07/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.085 de 04 de julho de 2007. 
 
 
 

EMENTA: Nomeia Diretor e Vice-Diretora da 
Faculdade de Farmácia. 

�

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais: 

 
Considerando o disposto no art.1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante no 

parágrafo 5º do art. 1º e, no art. 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de 23.05.96; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Diretor e Vice-Diretor da Faculdade de Farmácia; 
e 

 
Considerando, finalmente, o que consta do Processo nº 23069.030826/07-99; 

     
RESOLVE: 

 
1- Nomear, a partir de 01 de julho de 2007, dentre os eleitos através da lista tríplice, os Professores 
integrantes da carreira de Magistério Superior WILSON DA COSTA SANTOS, Professor do 3º grau - 
Adjunto 3, matrícula SIAPE nº 401199, e DÉBORA OMENA FUTURO, Professor do 3º grau – 
Adjunto 2, matrícula SIAPE nº 1352177, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercerem, por um mandato de 4(quatro) anos, respectivamente, as funções de Diretor e Vice-Diretora, 
da Faculdade de Farmácia, integrante do Centro de Ciências Médicas – CD-4. 
                    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 109    05/07/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
 
 
 

 
PORTARIA Nº. 37.086 de 04 de julho de 2007. 

 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais: 

 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Diretor e Coordenador Acadêmico da Farmácia 
Universitária; 

 
Considerando o disposto no Regimento da Farmácia Universitária, artigo 6º e seu parágrafo 

1º, aprovado pela Norma de Serviço nº 463 de 28 de fevereiro de 1996; e 
 
Considerando, finalmente o que consta no processo nº 23069.030826/07-99.  

    
RESOLVE: 

 
1- Designar a partir de 11 de junho de 2007, NILO JORGE PICCOLI, Farmacêutico, matrícula SIAPE 
nº 1084350 e SELMA RODRIGUES DE CASTILHO, Professor do 3º grau – Adjunto 4, matrícula 
SIAPE nº 6302975, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, por um mandato 
de 4(quatro) anos, respectivamente, as funções de Diretor e Coordenadora Acadêmica da Farmácia 
Universitária, da Faculdade de Farmácia, vinculado ao Centro de Ciências Médicas. 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
                    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 109    05/07/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.087 de 04 de julho de 2007. 
 
 
 

EMENTA: Nomeia Diretora “Pro Tempore” da 
Escola de Arquitetura e Urbanismo, 
Integrante do Centro Tecnológico. 

�

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais: 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.005823/07-17, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear, com efeitos retroativos a 10 de junho de 2007, a Professora MARIA LAIS PEREIRA DA 
SILVA, Professor de 3º Grau - Assistente, matrícula SIAPE nº 308153, do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função de Diretora da Escola de Arquitetura, integrante do 
Centro Tecnológico – CD-4. 
     
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 109    05/07/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 010 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.088 de 04 de julho de 2007. 
 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar e Designação de Comissão 
para processá-lo. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.000605/07-96, 
 

RESOLVE: 
 
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados 
no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
    
2- Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: HAROLDO DA 
COSTA BELO, da classe de Professor Adjunto 4, matrícula SIAPE nº 302887, FRANCISCO 
ANTONIO LOURENÇO FREIRE, Arquivista, matrícula SIAPE nº 0304014 e ROSA MARIA DE 
SOUZA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 311237, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
3-  Esta Portaria cancela e substitui a de nº 36.619, de 14 de março de 2007, publicada no BS/UFF nº 
41, de 15/03/2007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 109    05/07/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 011 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.089 de 04 de julho de 2007. 
 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar e Designação de Comissão 
para processá-lo. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias  e regimentais, 
          
Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.000604/07-41, 

 
RESOLVE: 

 
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados 
no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
    
2- Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: HAROLDO DA 
COSTA BELO, da classe de Professor Adjunto 4, matrícula SIAPE nº 302887, FRANCISCO 
ANTONIO LOURENÇO FREIRE, Arquivista, matrícula SIAPE nº 0304014 e ROSA MARIA DE 
SOUZA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 311237, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
3- Esta Portaria cancela e substitui a de nº 36.620, de 14 de março de 2007, publicada no BS/UFF nº 41, 
de 15/03/2007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 109    05/07/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 012 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.090 de 04 de julho de 2007. 
 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar e Designação de Comissão 
para processá-lo. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
          
Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.000606/07-31, 

 
RESOLVE: 

 
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados 
no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
    
2- Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: HAROLDO DA 
COSTA BELO, da classe de Professor Adjunto 4, matrícula SIAPE nº 302887, FRANCISCO 
ANTONIO LOURENÇO FREIRE, Arquivista, matrícula SIAPE nº 0304014 e ROSA MARIA DE 
SOUZA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 311237, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
3-  Esta Portaria cancela e substitui a de nº 36.621, de 14 de março de 2007, publicada no BS/UFF nº 
41, de 15/03/2007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 109    05/07/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 013 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.091 de 04 de julho de 2007. 
                                                                        
 
                                                                                                                                                                                                                                                            

EMENTA: Nomeia Diretora e Vice-Diretora 
do Instituto de Letras. 

�

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais: 

 
Considerando o disposto no art.1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante no 

parágrafo 5º do art. 1º e, no art. 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de 23.05.96; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Diretor e Vice-Diretor do Instituto de Letras; e 
 
Considerando, finalmente, o que consta do Processo nº 23069.041679/07-82; 

     
RESOLVE: 

 
1- Nomear, a partir de 16 de julho de 2007, dentre os eleitos através da lista tríplice, os professores 
integrantes da carreira de Magistério Superior, LÍVIA MARIA DE FREITAS REIS TEIXEIRA, 
Professor de 3º Grau – Associado 1, matrícula SIAPE nº 311583 e MARIA JUSSARA ABRAÇADO 
DE ALMEIDA,  Professor de 3º Grau – Associado 1, matrícula SIAPE nº 1082295, ambas do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercerem, com mandato de 04 (quatro) anos, respectivamente, as 
funções de Diretora e Vice-Diretora do Instituto de Letras, integrante do Centro de Estudos Gerais – 
CD-4.  
      
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 109    05/07/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 014 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.092 de 04 de julho de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.005343/07-56, 

 
RESOLVE: 

 
1- Dispensar, com efeitos retroativos a 18.06.2007, os Professores  FLAVIO MOORE, Professor de 3º 
Grau – Adjunto - 4, matrícula SIAPE nº 311164 e SALETE SOUZA DE OLIVEIRA BUFFONI, 
Professor de 3° Grau – Adjunto - 2, matrícula SIAPE n° 2347864, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, respectivamente, das funções de Coordenador e Vice-Coordenadora, do Curso de 
Graduação em Engenharia Mecânica, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta 
Redonda, integrante do Pólo Universitário de Volta Redonda, designados pela Portaria nº 33.958, de 
23.06.2005, publicada em BS/UFF nº 078, de 24/06/2005. 
                     
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 109    05/07/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 015 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.093 de 04 de julho de 2007. 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

   
Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
           
Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 

Regimento Geral da Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Engenharia Mecânica da EEIMVR; e 

 
Considerando, finalmente o que mais consta do Processo nº 23069. 005343/07-56. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
RESOLVE: 

 
1- Designar, com efeitos retroativos a 19.06.2007, os Professores JAYME PEREIRA DE GOUVEA, 
Professor de 3º Grau – Titular – 1, matrícula SIAPE nº 57012 e JORGE ALBERTO RODRIGUES 
DURAN, Professor de 3° Grau – Adjunto – 2, matrícula SIAPE n° 1422334, ambos do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, as funções de Coordenador e Vice-
Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Mecânica, da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, integrante do Pólo Universitário de Volta Redonda. 
    
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.                                                                                                                                                                                      
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 109    05/07/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 016 

 
Parte 4: 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR Nº. 03 de 29 de junho de 2007. 
 
O Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições legais,  
 
  RESOLVE 
 
1- Designar COMISSÃO DE SINDICÂNCIA integrada pelos docentes LUIZ CARLOS ROLIM 
LOPES, que presidirá a comissão, e FLÁVIO FERREIRA, além do funcionário técnico-administrativo 
CRISTIANO LACERDA, com a incumbência de no prazo máximo de 20 dias: 
 
1) Apurar se faltou, falta ou faltará material de consumo necessário para as atividades docentes em 

sala de aula em curso nas duas Unidades de Ensino do PUVR; 
2) Apurar se os estoques dos referidos materiais de consumo eventualmente em falta, estavam no 

início do corrente ano em níveis compatíveis com o consumo mensal previsto; 
3) Apurar se o estoque atual é compatível com os consumos mensais previsto e real; 
4) Apurar se houve falha administrativa no controle do consumo e na manutenção do estoque na 

eventual falta de materiais de consumo necessários ao ensino; 
5) Apurar se as autoridades administrativas competentes foram informadas sobre eventuais problemas 

em tempo hábil para corrigi-los;  
6) Apurar a eficácia das medidas administrativas tomadas para sanar os problemas;  
7) Sugerir medidas administrativas que evitem futuramente os problemas eventualmente encontrados 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 


	boletim-fl2-2007-06.pdf
	Page 1


